
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

Servizio 1 – Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 201/2020 
 

DDG n.                      del           

 

Oggetto: Decreto di accertamento somme del Fondo Sperimentale per la Formazione 

Turistica Esperenziale e di contabilizzazione del “Riscosso e Versato” – Accredito effettuato 

sul conto corrente n.305982 intestato alla Regione Siciliana, con imputazione sul capitolo di 

entrata –  8296. 

  

L’atto si compone di 4 (quattro) pagine, compresa la presente

144 18/03/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE LA L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modificazioni; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il punto 3.6 

dell ’allegato 4/2; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2016, n. 12, concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO la L.R. del 14 dicembre 2019, n. 23 "Istituzione del Sistema Regionale della Formazione 

Professionale" ed in particolare l’articolo 22 con il quale “Alla Tabella A della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento regionale dell'istruzione e della 

formazione professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell'istruzione, 

dell'università e del diritto allo studio - Dipartimento regionale della formazione professionale; 

VISTO il Decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui all’allegato 1 

del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla 

Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente dell'Amministrazione, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2024-2026; 
 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026”; 
 

VISTO l’art.1, comma 195 della legge 30 dicembre 2020, n.178, nella parte in cui prevede che “…..è istituito, 

nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un fondo sperimentale per la formazione turistica 

esperenziale, con una dotazione di un milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, volto a migliorare 

le capacità professionali degli operatori del settore e a rinforzare l’attenzione degli stessi sulle tematiche della 

sostenibilità ambientale...”; 

VISTO il Decreto 10 giugno 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero per il Sud e la 

Coesione Territoriale, pubblicato sulla G.U. n.179 del 28/07/2021, concernente “Modalità e condizioni di 

riparto e di funzionamento del fondo sperimentale per la formazione turistica esperenziale”, con il quale, tra 

l’altro, all’art.5 viene assegnata alla Regione siciliana la somma di €.350.000,00, per l’attuazione di progetti 

formativi volti alla formazione di n.70 operatori per lo sviluppo di competenze in materia di turismo 

esperenziale e sostenibile; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.612 del 29 dicembre 2022, avente ad oggetto “Decreto 10 giugno 

2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale: ‘Modalità e 

condizioni di riparto e di funzionamento del fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale’ – 

144 18/03/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

Linee guida. Approvazione”, e contestualmente si dà mandato al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Formazione Professionale per il successivo inoltro all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

PRESO ATTO della nota prot. n. U.0023063 del 27 luglio 2023, con la quale l’Agenzia per la Coesione 

Territoriale ha valutato coerente la sopracitata D.G.R. n.612 del 29 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.104418 del 28 settembre 2023, la Ragioneria Generale comunica 

l’avvenuto accredito sul c/c 305982 intestato alla Regione Siciliana, dell’importo di €.350.000,00 per il Fondo 

Turismo Esperenziale; 

VISTA la nota prot. n.34010 del 13 dicembre 2023, con la quale il Servizio 4 – Programmazione e Gestione 

degli interventi di Formazione e Formazione Permanente Continua, di questo Dipartimento ha chiesto 

l’istituzione di un capitolo di entrata al fine di contabilizzare l’assegnazione di cui al Decreto 10 giugno 2021 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, pubblicato sulla 

G.U. n.179 del 28/07/2021, concernente “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del fondo 

sperimentale per la formazione turistica esperenziale”; 

VISTO il D.D. n.2628 del 28 dicembre 2023, con il quale l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, istituisce il capitolo di entrata 8296 avente come 

denominazione “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Fondo sperimentale per la formazione 

turistica esperenziale” – Cod. finanziario E 2.01.01.01.000; 

VISTA la nota prot. n. 3969 del 15 gennaio 2024 con la quale la Ragioneria centrale dell’Istruzione e 

della Formazione, facendo seguito alla nota 3770 del 12 gennaio 2024 a cui è seguita la nota 

integrativa prot. n. 5594 del 22/01/2023 del Ragioniere Generale, ha trasmesso un elenco contenente, 

tra l’altro, n. 1 quietanza in conto competenza 2023, di importo pari ad € 350.000,00 a valere sul 

capitolo 8296, capo 19, come da tabella di seguito indicata: 

 

Anno Capitolo Importo Quietanza Causale Vesrante 

 

2023 

 

 

8296 

 

350.0000 

N. 204947 

del 

25/01/2024 

Fondo turismo 

esperenziale decreto 10 

giungo 2021. Min Sud 

Cap. 241 Tit. 1 AR 

POLITICHE DI COESIONE 

ASSESSORATO ECONOMIA 

NOTA PROT.N.6431 DEL 

25/01/2024 INCASSO BANKIT 

DEL 27/09/2023 

 

CONSIDERATO che la predetta somma non è stata accertata in entrata; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover accertare in entrata: 

- in conto competenza per l’esercizio finanziario 2023 a valere sul Capo 19, capitolo di bilancio 8296 

la somma complessiva di euro 350.000,00 e di dover contabilizzare come riscosse e versate le somme 

sopra indicate; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto, è accertata in 

entrata in conto competenza per l’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di euro 

350.000,00 (euro treccentocinquantamila/00) a valere sul Capo 19, capitolo di bilancio 8296; 

 

Art. 2 

Con il presente provvedimento sono contabilizzate come riscosse e versate, a valere sul capo 19, le 

somme, in conto competenza 2023, come di seguito indicate: 

 

144 18/03/2024



 

 

 D .D.G.                       DEL  
 

 

Anno Capitolo Importo Quietanza Causale Versante 

 

 

2023 

 

 

 

8296 

 

 

 

350.0000 

 

n.204947 

del 

25/01/2024 

Fondo Turismo 

Esperenziale decreto 

10 giungo 2021. Min 

Sud Cap. 241 Tit. 1 

AR 

POLITICHE DI COESIONE 

ASSESSORATO 

ECONOMIA NOTA 

PROT.N.6431 DEL 

25/01/2024 INCASSO 

BANKIT DEL 27/09/2023 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione Professionale 

per la registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, 

nonché pubblicato, per esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione professionale, 

ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 

98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

F.to Antonio Meli 

IL DIRIGENTE GENERALE 

AdG PO FSE  

F.to Maurizio Pirillo 

 

144 18/03/2024


